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regler er i Danmark navnlig fastsat i straffeloven, men 
også særlovgivningen indeholder regler af den omtal- 
te karakter. For Grønland gælder kriminalloven (lov 
nr. 55. af 5. marts 1954) med en række senere ændrin- 
ger. 

Inden for en lang række sagsområder, som f.eks. 
miljø- og fødevareområdet, er der i love og andre for- 
skrifter fastsat regler om, at overtrædelse af bestem- 
melser i de pågældende forskrifter kan foranstaltes ef- 
ter reglerne i kriminalloven. Selv om sådanne regler i 
særlovgivningen således også angår kriminalretlige 
foranstaltninger, er de ikke omfattet af sagsområdet 
kriminalretten. Regler af denne karakter skal i stedet 
anses for omfattet af det enkelte særlige sagsområde, 
det vil sige f.eks. miljøområdet. 

Sagsområdet kriminalretten omfatter også en rældce 
spørgsmål med tilknytning til gennemførelsen af kri- 
minal-/straffesager enten her i landet eller i udlandet. 

Sagsområdet omfatter således spørgsmål om udle- 
vering af sigtede, tiltalte eller dømte til andre lande. 
Regler om disse spørgsmål er fastsat i lov nr. 27 af 3. 
februar 1960 om udlevering af lovovertrædere til Fin- 
land, Island, Norge og Sverige med senere ændringer 
og i lov om udlevering af lovovertrædere, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 833 af 25. august 2005 som ændret 
ved lov nr. 542 af 8. juli 2006, der omhandler udleve- 
ring til andre lande end de nordiske lande. Visse af 
disse regler gælder for Grønland. 

Sagsområdet kriminalretten omfatter bl.a. også lov 
nr. 132 af 29. april 1955 om straf for folkedrab. 

4.4.11. Udlændingeområdet og grænsekontrollen (li- 
ste II, nr. 6) 

Under sagsområdet udlændingeområdet og grænse- 
kontrollen hører spørgsmål om udlændinges indrejse 
og ophold, herunder regler om asyl, familiesammen- 
føring, opholds- og arbejdstilladelser med henblik på 
beskæftigelse samt visum. Hertil kommer regler om 
bl.a. bortfald og inddragelse af opholdstilladelser og 
arbejdstilladelser samt om ud- og afvisning. 

Under sagsområdet hører endvidere spørgsmål om 
kontrol af udlændinge, som ønsker at indrejse i eller 
udrejse af kongeriget, herunder regler om udførelsen 
af ind- og udrejsekontrollen, om besiddelse af pas el- 
ler anden form for rejselegitimation og om påtegning 
af visum. 

Regler herom er fastsat i udlændingeloven, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 808 af 8. juli 2008. Udlændingelo- 
ven er sat i kraft for Grønland ved kgl. anordning nr. 
150 af 23. februar 2001 om ikrafttræden for Grønland 
af udlændingeloven. 

Et særligt kendetegn ved den gældende udlændin- 
gelovgivning er, at Grønland i udlændingeretlig for- 
stand udgør et adskilt rejse- og opholdsområde. Såle- 
des gælder et visum, en opholdstilladelse eller en ar- 
bejdstilladelse, der er udstedt for Danmark, ikke for 
Grønland (eller Færøerne), medmindre dette er ud- 
trykkeligt anført. Tilsvarende gælder et visum, en op- 
holdstilladelse eller en arbejdstilladelse udstedt for 
Grønland ikke for Danmark (eller Færøerne), med- 
mindre dette er udtrykkeligt anført. 

Det bemærkes i den forbindelse, at selvstyrets kom- 
petence efter en overtagelse af udlændingeområdet vil 
være territorialt afgrænset til Grønland. Heraf følger 
bl.a., at de grønlandske myndigheder f.eks. vil kunne 
udstede et visum eller en opholdstilladelse mv., der 
omfatter retten til ophold i Grønland, hvorimod de 
grønlandske myndigheder ikke kan tage stilling til 
spørgsmål om retten til ophold mv. i Danmark (eller 
på Færøerne). 

Ved en grønlandsk overtagelse af udlændingeområ- 
det vil Grønland få adgang til selv at regulere betin- 
gelserne for opholdstilladelse i Grønland. De udlæn- 
dinge, som opnår opholdstilladelse i Grønland, vil 
med hensyn til muligheden for senere at opnå dansk 
statsborgerskab være omfattet af de almindelige reg- 
ler herom, jf. cirkulæreskrivelse nr. 9 af 12. januar 
2006 om naturalisation. Dansk indfødsret kræver nor- 
malt bl.a. 9 års uafbrudt ophold. Udlændinge, der har 
opholdstilladelse som flygtninge, vil dog kunne opnå 
dansk indfødsret efter 8 års uafbrudt ophold. Med 
hensyn til dokumentation for en ansøgeres sprog- 
kundskaber er den almindelige regel, at ansøgeren do- 
kumenterer danskkundskaber ved bevis for en prøve. 
Der gælder dog det særlige for ansøgere med bopæl i 
Grønland -  og på Færøerne -  at politiets vurdering af, 
at den pågældende uden brug af omskrivninger eller 
andre sprog og med den accent, som er naturlig, kan 
deltage ubesværet i en samtale på dansk eller grøn- 
landsk (eller færøsk), er tilstrækkelig. 

Under udlændingeområdet og grænsekontrollen 
hører endvidere repatriering (udlændinges frivillige 
tilbagevenden til deres hjemland eller tidligere op- 
holdsland med henblik på at tage varig bopæl). Repa- 
trieringsindsatsen skal medvirke til, at udlændinge 
med opholdstilladelse i Danmark, der ønsker at vende 
tilbage til hjemlandet eller det tidligere opholdsland, 
får den bedst mulige rådgivning til at kunne træffe be- 
slutning om at vende tilbage. 

Regler herom er fastsat i repatrieringsloven, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 4 af 5. januar 2006, som ændret 
ved lov nr. 404 af 8. maj 2006. Loven, der indeholder 


